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Forbrugerrådet holdt i december en konference om 
apotekernes fremtid. En relevant konference, hvor 
repræsentanter fra apotekssektoren i Sverige, Norge 
og Holland fortalte om deres erfaringer, ligesom jeg 
selv deltog i en politisk debat med blandt andre Ma-
tas’ direktør Terje List samt Camilla Hersom (R) og 
Liselott Blixt (DF) fra Folketinget.

Det var en konference, hvor fokus på sikkerhed og 
sundhedsfaglighed stod helt centralt, og hvor der fra 
forskellig side var enighed om, at apotekernes kom-
petencer skal bruges – og måske bruges endnu bedre 
end i dag. Jeg kan ikke være mere enig.

Vi har et sundhedsvæsen, som hele tiden møder nye 
udfordringer. Ikke mindst i kommunalt regi, hvor 
kommunerne efter kommunalreformen har fået et 
langt større ansvar for borgernes sundhed, og hvor 
apotekerne har en oplagt mulighed for at bistå kom-
munerne med nogle af vores kerneydelser. Brug os!

Medicingennemgang, eksempelvis på plejecentre el-
ler i hjemmeplejen, er én af de kompetencer, som 
apotekerne har, og som vi tilbyder kommunerne. 
Sagen er, at hvis kommunerne brugte os flittigere, 
ville det give mere sundhed for pengene. Undersø-
gelser viser, at mindst 75 procent af alle beboere på 
plejecentre har mere end to helbredsmæssige pro-
blemer, der skyldes deres medicin. Det kan skyldes, 
at den medicin, de tager, ikke er egnet til ældre. Det 
kan også være, at de får for høje doser, eller at den 
medicin, de får, ikke fungerer sammen og giver uhel-
dige bivirkninger. Apotekerne kan med farmaceutisk 

kompetence rådgive de medicinansvarlige i hjem-
meplejen og på plejecentrene, de pårørende eller pa-
tienten selv om korrekt medicinudlevering.

Det giver også god mening at bruge apotekerne bed-
re i forhold til genudlevering af udvalgte receptplig-
tige lægemidler, eksempelvis P-piller, astmamedicin 
eller diabetesmedicin. Dertil kommer decideret far-
maceutudlevering, hvor apotekerne får ret til udle-
vering af receptpligtige lægemidler inden for få, vel-
afgrænsede områder, eksempelvis øjenbetændelse. 
En lignende ordning diskuteres i Norge, hvor man 
har gode erfaringer med farmaceuters udlevering af 
Tamiflu under influenza-A epidemien. Gevinsten 
ved genudlevering og farmaceutudlevering vil ikke 
kun være til fordel for den enkelte patient, men såle-
des også være et samfundsøkonomisk gevinst.

Den nye regering lægger vægt på, at fremtiden for 
apotekerne ikke handler om liberalisering, men om 
modernisering. En modernisering handler i mine 
øjne ikke mindst om at bruge apotekernes kompe-
tencer optimalt, så både patienter og samfund får 
gevinst af det.

Brug apotekernes
kompetencer mere!
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